
ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.866.501/0001-67. 

DECRETO Nº: 014/2023 

ALTERA O VENCIMENTO DO IMPOSTO 
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MOGEIRO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o prazo de vencimento do Imposto 
Predial e Territorial Urbano - IPTU do exercício de 2022, conforme previsto Código 
Tributário, 

DECRETA: 

Art. 1º A alteração do vencimento do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU para o 

exercício de 2022 se dará da seguinte forma: 

I - com desconto de 5% (cinco por cento), em parcela única, até o dia 30 de abril de 2023 

para os Bairros: 

a) Luiz Gonçalves de Lima;

b) Pedro Lopes de Macedo;

e) Maria Peixoto; e

d) Liberdade.

li - em até 05 (cinco) parcelas fixas mensais e consecutivas, sem desconto, com vencimento 

da primeira parcela em 31 de janeiro de 2023. 

Parágrafo Único - o valor mínimo da parcela será de R$100,00 (cem reais) 

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro-PB, 
CEP: 58375-000.Tel (83) 32661033. 




